
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 273 del 21-07-2022

OGGETTO: Liquidazione incentivi di cui all'art. 113 del (Codice dei contratti pubblici)
50/2016, al personale del III settore Attività Economiche  Servizi alla Città
Informatizzazione.

Premesso:
Che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 (Codice dei contratti pubblici) ha abrogato la
disciplina degli incentivi alla progettazione contenuta nell’art.93, commi 7 –bis, 7-ter, 7-quater e
7-quinquies, del D.lgs. 12/04/2006 n.163.
Che l’articolo 113 del Codice 50/2016,  ha introdotto una nuova disciplina in tema di riparto del
fondo per l’incentivazione delle "funzioni tecniche" concernenti le procedure per la realizzazione di
opere e lavori pubblici ma anche per l’acquisizione di servizi e forniture, eliminando dalla
corresponsione dell’incentivo il servizio di progettazione riservando tutti gli incentivi alla
programmazione e all’esecuzione delle opere.
Che con D.lgs. 18 aprile 2019, n. 32, decreto sblocca Italia, l’art. 1 comma 1 lett. aa), ha modificato
l’art. 113 del D.lgs. 50/2016, rintroducendo tra gli incentivi l’attività di progettazione.
Che con Conversione in Legge (n. 55/2019), con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019,
n. 32, gli incentivi relativi alla progettazione sono stati di nuovo eliminati.
Che su tale situazione l’art. 1 comma 2 della legge 55/2019 cosi recita:"Restano validi gli atti e  i
provvedimenti adottati e sono  fatti salvi gli effetti prodottisi e i rapporti  giuridici  sorti  sulla  base
dell'articolo 1 del medesimo decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32".
Che ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art.113, del D.lgs. 50/2016, le somme che possono essere
destinate alla incentivazione del personale non possono superare il 2% degli importi a base d’asta di
ciascun appalto, di cui l’80% delle risorse finanziarie del fondo è ripartito, per ciascuna opera o
lavoro, servizio, fornitura sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni, tra il
responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche nonché tra i loro
collaboratori e il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo è destinato all'acquisto da
parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione.
Che si può provvedere a liquidare le competenze tecniche, sulla base di quanto stabilito nel  D.lgs
50/2016 e ss.mm.ii, in comparazione di quanto previsto nel Regolamento comunale approvato con
la delibera di G.M. n. 82 del 17/06/2005 per la ripartizione degli incentivi e  compensi  di che
trattasi.
Che con  Determina n. 79 del 20/12/2018, con la quale il Responsabile del VI S.O., (oggi III
settore),  ai sensi dell’art. 183 del D. L.vo 267/2000, impegnava per il 2019 e 2020  la somma
complessiva di € 3.639.952,00,  somme necessarie per l’espletamento della gara, la gestione del
servizio di igiene urbana della nuova impresa aggiudicataria sino al 31/12/2020, i costi di

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



smaltimento e recupero della materia, nonché  i costi relativi alla gestione attuale del servizio di
igiene urbana, fino all’effettiva assegnazione al soggetto aggiudicatario della nuova gara di appalto.
Visto il progetto per il servizio di Igiene Urbana costituito dai seguenti elaborati: Capitolato
Speciale d’Appalto, Piano Operativo di Gestione, Analisi Prezzi, Relazione Tecnica, Bando di
Gara, Disciplinare di Gara e relativi allegati, Quadro Economico, Schema di Contratto e
Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenti, quest’ultimo redatto dall’Ing. Foti
Antonino
Vista la determina N. 53  del 17/05/2019, con la quale sono stati nominati; il Responsabile Unico
del Procedimento,  il Direttore dell’Esecuzione del Contratto e il Collaboratore del RUP e del DEC.
Vista la determina a contrattare n. 54 del 17/05/2019, del Responsabile del III settore del Comune
di Randazzo,  con la quale si è determinato di avviare la gara d’appalto  per l’affidamento del
"servizio di raccolta RR.SS.UU  e  rifiuti assimilabili da avviare allo smaltimento e recupero,
raccolta differenziata" per mesi 18 nel territorio del Comune di Randazzo, mediante procedura
aperta con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95
commi 3 lett. a  del D.lgs. N°50/2016.
Visto che con la stessa determina n. 54/2019, sono stati approvati dal RUP gli  elaborati di progetto:
Capitolato Speciale d’Appalto, Piano Operativo di Gestione, Analisi Prezzi, Relazione Tecnica,
Bando di Gara, Disciplinare di Gara e relativi allegati, Quadro Economico, Schema di Contratto e
Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenti, per lo svolgimento della gara d’appalto
con procedura aperta, relativa all’affidamento del servizio di Spazzamento, Raccolta e trasporto dei
RR.SS.UU.
Preso atto che nel quadro economico per l’affidamento della gestione integrata del  servizio di
spazzamento, raccolta e trasporto  dei RR.SS.UU., approvato con determina n. 54/2019, le somme
destinate quale incentivo al  personale (2% sull'importo a base d'asta), ammontano
complessivamente ad €  37.718,48, somme calcolate sull’importo a base d’Asta di € 1.885.924,81
Vista la Determina n.  11 del 16/01/2020, a firma del Responsabile del III S. del Comune di
Randazzo e Responsabile Unico del Procedimento, con la quale sono stati approvati i verbali e i
documenti di gara, e si è aggiudicata definitivamente, per mesi 18 (diciotto), l’appalto di cui sopra
alla ditta Onofaro Ambiente S.r.l., con sede in contrada Feudo, n. 131, 98074 Naso (ME),
Che con Decreto Sindacale n. 09  del 21/05/2019,  sono stati nominati, per tre anni dalla data del
21/05/2019, i titolari di posizione organizzativa dei settori operativi, riconfermati con Decreto
Sindacale n.8/2022, Decreto Sindacale n.20/2022, decreto del Commissario straordinario n.11del
27/05/2022 e Decreto Sindacale n.15 del 01/07/2022 fino al 31/08/2022.
Visto il vigente Regolamento comunale  per la ripartizione degli incentivi pari al 2% dell’importo a
base d’asta.
Che dall’analisi del D.lgs. 50/2016 e del succitato regolamento si possono ripartire i seguenti
compensi così calcolati:
A Importo a base d’asta € 1.885.924,81
B Incentivi 2% dell’Importo a base d’asta - Arrotondato in difetto    €      37.718,48
C Somme accantonate per strumentazioni e tecnologie funzionali 20% di B)  €       7.543,70
D Somme da ripartire come incentivo al personale 80% di B)  €     30.174,78
E Rup 25% di D)   €       7.543,70
F Competenze tecniche 63% di D) di cui: €      19.010,70

progettazione preliminare (3%), definitiva (19%), esecutiva (28%), di F)      €        9.505,06
redazione piano di sicurezza (10%), di F)    €          1.901,01
coord. Sic.zza in fase esecutiva (9%), di F) €          1.710,91
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (20%), di F) €        3.802,02
contabilità (3%) di F) €            570,30

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



collaudo (8%) di F) €         1.520,81
G Collaboratori e tecnici amministrativi 12% di B) €       3.620,97

struttura di supporto al RUP (18%). €           651,78
struttura di supporto alla progettazione definitiva (38%). €        1.357,97
struttura di supporto alla progettazione esecutiva (17%). €           615,57
struttura di supporto direzioni lavori e contabilità (27%). €           977.66

Dato atto che le attività correlate all’appalto di che trattasi sono state correttamente svolte nei
tempi previsti senza errori o ritardi imputabili ai dipendenti incaricati e che può pertanto
corrispondersi l’incentivo nella misura e secondo le cadenze previste dal regolamento.
Considerato che in data 30/06/2022  la ditta Onofaro Ambiente s.r.l.  ha concluso i lavori relativi
all’affidamento del servizio di igiene urbana del territorio del Comune di Randazzo.
Vista la determina n. 64 del 29/06/2022 - Reg. Gen. n. 557 del 30/06/2022, del Capo del III Settore,
che proroga  tecnicamente il contratto d’appalto  Rep. N. 20116  del 2020 per il servizio di igiene
urbana alla ditta Onofaro Ambiente S.r.l, precauzionalmente per ulteriori mesi tre decorrenti dallo
01/07/2022.
Vista la determina n. 261 del 20/08/2020 – Reg. Gen. n. 697 del 28/08/2020, con la quale sono stati
liquidati nella misura del 50% gli incentivi spettanti al personale sopra richiamato.
Ritenuto, per quanto esposto in premessa, di poter procedere al saldo degli incentivi spettanti.

PROPONE

Di liquidare e pagare a saldo, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del
D.lgs.  N.50/2016 e ss.mm.ii., comprese le economie, la quantità di incentivi per dipendente e ruolo
sotto riportati:
dott. Giuseppe Panasidi R.U.P. €. 8.689,72 oneri riflessi inclusi, incentivo ed economie spettanti-
cosi come previsto dal regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi e delle
economie ad oggi rilevate.
Padalino Concetta Carmela € 2.663,82 oneri riflessi compresi, incentivo ed economie spettanti,-
per la collaborazione nella redazione del progetto definitivo ed esecutivo, nonché per la
ripartizione delle economie ad oggi rilevate.
p.a. Romano Giovanni, dipendente oggi in pensione, € 1.000.00, oneri riflessi compresi,-
incentivo ed economie spettanti, cosi come previsto dal regolamento comunale per la
ripartizione degli incentivi e delle economie ad oggi rilevate.
Di imputare le rispettive somme sopra dettagliate, al cod. di bilancio n. 09.03-1.03.02.15.004-
del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio finanziario 2020, di cui alla determina del Capo
settore n. 79 del 20/12/2018.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 262 del 21-07-2022
Reg. Gen. N. 627 del 22-07-2022

OGGETTO: Liquidazione incentivi di cui all'art. 113 del (Codice dei contratti pubblici)
50/2016, al personale del III settore Attività Economiche  Servizi alla Città
Informatizzazione.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E·
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.   495 del 22-07-2022

Su Impegno N.   431 del 31-12-2018 a Residuo 2019 approvato con Atto n.     79 Determina del 20-12-2018 avente per oggetto
IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE (2019/2020) PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA ATTRAVERSO
GARA DI APPALTO CON PROCEDURA NEGOZIATA E CON IL METODO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU'
VANTAGGIOSA COMPRESE LE SOMME NECESSARIA ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI E RECUPERO DELLA MATERIA
CIG 78953790DE

5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       5790 / Articolo
CANONE APPALTO SERV.NET.URB.E SMALT.RIF.SOLIDI URBANI

Causale Liquidazione incentivi di cui allart. 113 del (Codice dei contratti pubblici) 50/2016, al personale del III settore
Attivita Economiche  Servizi alla Citta  Informatizzazione.

Importo Euro 12.353,54

Addì 22-07-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


